HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ MẪU SƠN

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /NQ-HĐND Mẫu Sơn, ngày       tháng      năm 2025
2

NGHỊ QUYẾT

Về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MẪUSƠN

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ SÁU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương;

Sau khi xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân xã Mẫu Sơn, báo cáo thẩm

tra của các Ban của Hội đồng nhân dân xã, ý kiến thảo luận của đại biểu Hội

đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua báo cáo của Ủy ban nhân dân xã về đánh giá tình hình

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; mục tiêu, nhiệm vụ kế

hoạch năm 2026. Hội đồng nhân dân xã Mẫu Sơn quyết nghị một số nội dung

chủ yếu sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2026

1. Mục tiêu tổng quát

Tập trung phát triển các lĩnh vực kinh tế gắn với đẩy mạnh tái cơ cấu

ngành nông nghiệp, gắn với xây dựng nông thôn mới; quan tâm phát triển doanh

nghiệp, hợp tác xã và nâng cao chất lượng sản phẩm nông nghiệp. Huy động các

nguồn lực để đầu tư xây dựng, tăng cường phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã

hội, trọng tâm là hạ tầng giao thông, khai thác hiệu quả các nguồn thu trên địa

bàn. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng; quản lý đất đai và bảo vệ tài

nguyên môi trường, phòng chống thiên tai. Đẩy mạnhh cải cách hành chính,

chuyển đổi số. Phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội, nâng

cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, thực hiện tốt các mục tiêu đảm

bản an sinh xã hội. Duy trì công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo,

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tiếp tục triển khai tốt các nhiệm

vụ về vận hành chính quyền địa phương 2 cấp đảm bảo thông suốt, hiệu quả.

Củng cố quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, giữ vững chủ

quyền biên giới quốc gia. Tích cực, chủ động nâng cao hiệu quả công tác đối

ngoại. Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

2.1. Chỉ tiêu về kinh tế (7 chỉ tiêu)

(1) Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn bình quân hằng năm từ 10- 11%.

2

(2) Thu nhập bình quân đầu người đến năm 2026 so với năm 2025 tăng 3-5%.

(3) Tốc độ tăng tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn bình quân hằng

năm trên 10% trở lên.

(4) Tổng diện tích gieo trồng hằng năm đạt 1.294 ha.

(5) Lượng khách du lịch năm 2026 đạt khoảng 165.000 lượt người; doanh

thu du lịch đạt khoảng 94,0 tỷ đồng trở lên.

(6) Phấn đấu năm 2026 thành lập mới 05 doanh nghiệp, 01 hợp tác xã trở lên.

(7) Phấn đấu tỷ lệ đường xã được rải nhựa hoặc bê tông đạt 75,4%; Tỷ lệ

thôn có đường ô tô đến trung tâm thôn được cứng hóa trên 89,5%.

2.2. Chỉ tiêu về văn hóa – xã hội (6 chỉ tiêu)

(1) Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia duy trì 75%.

(2) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 68%.

(3) Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2026 - 2030)

giảm 2%/năm.

(4) Phấn đấu tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 97%

(5) Tỷ lệ thôn có nhà văn hóa đạt chuẩn đạt >80%

(6) Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 90%; Tỷ lệ thôn đạt danh hiệu văn hóa

90%; tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa 95%.

2.3. Chỉ tiêu về môi trường (3 chỉ tiêu)

(1) Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước sạch đáp ứng quy chuẩn đạt

khoảng 50%.

(2) Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt ở khu dân cư nông thôn được thu gom, xử

lý đạt trên 68%.

(3) Trồng rừng mới 100ha/năm; Độ che phủ rừng đạt 67,5%

2.4. Chỉ tiêu về Cải cách hành chính, chuyển đổi số (2 chỉ tiêu)

(1) Tỷ lệ hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa đạt 100%

(2) Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến đến đạt 100%.

II- NHIỆM VỤ VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

 Tập trung chỉ đạo triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ

2025-2030; đẩy mạnh công tác tuyên truyền và triển khai kịp tốt cuộc bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tiếp

tục cụ thể hóa, triển khai hiệu quả các nghị quyết (7 nghị quyết) chiến lược của

Bộ Chính trị và các kế hoạch của tỉnh về đột phá phát triển các lĩnh vực then

chốt về kinh tế - xã hội. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp chính quyền

với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể trong triển khai các nhiệm vụ.

1. Lĩnh vực kinh tế

3

 Chỉ đạo tiếp tục đổi mới, từng bước nâng cao hiệu quả hoạt động hệ

thống dịch vụ nông nghiệp, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật và công nghệ

nhằm nâng cao năng suất. Đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp

gắn với xây dựng nông thôn mới; khuyến khích phát triển nông nghiệp sạch,

nông nghiệp hữu cơ, hỗ trợ mở rộng diện tích áp dụng quy trình sản xuất theo

tiêu chuẩn an toàn; tiếp tục triển khai các mô hình sản xuất hiệu quả, mở rộng

giới thiệu, tiêu thụ sản phẩm nông sản đặc trưng của xã. Chủ động phòng, trừ

sâu bệnh, phát triển các sản phẩm thế mạnh, đặc sản của địa phương. Khuyến

khích các tổ chức, hộ gia đình tích cực trồng rừng mới; tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ, phòng chống cháy rừng.

Quan tâm xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân; ưu tiên

phát triển kinh tế tập thể với nòng cốt là hợp tác xã theo hướng bền vững gắn

với chương trình xây dựng nông thôn mới; định hướng phát triển một số sản

phẩm chủ lực gắn với thế mạnh của địa phương, tạo mối liên hệ giữa các hợp tác

xã với các tổ chức, doanh nghiệp liên quan khác nhằm góp phần quan trọng

trong việc tạo dựng và ổn định thị trường tiêu thụ nông sản hàng hóa. Tăng

cường công tác đấu tranh chống gian lận thương mại, buôn lậu, hàng giả, kém

chất lượng.

Tập trung phát triển kinh tế cửa khẩu, phối hợp với các cơ quan liên quan

của tỉnh đẩy mạnh công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng đồng bộ hạ tầng kỹ

thuật các khu vực cửa khẩu Chi Ma; huy động mọi nguồn lực xã hội hóa để đầu

tư xây dựng kết cấu hạ tầng và phát triển sản xuất, kinh doanh tại khu vực cửa

khẩu.

Thực hiện quyết liệt các giải pháp nhằm phấn đấu thu đạt và vượt dự toán

ngân sách nhà nước. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính – ngân sách; quản

lý chi tiêu ngân sách theo đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ, tiết kiệm và hiệu

quả. Ưu tiên vốn thực hiện xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình, dự án được

đầu tư trên địa bàn, đảm bảo tuân thủ các quy định về quản lý đầu tư xây dựng

theo quy định. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công

các Chương trình mục tiêu quốc gia; tập trung huy động mọi nguồn lực xây

dựng cơ sở hạ tầng; Tăng cường chỉ đạo xây dựng đường bê tông xi măng giao

thông nông thôn; nâng cao tỷ lệ cứng hóa đường ô tô đến trung tâm thôn.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đất đai, môi trường; Quản lý quy

hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo quy định. Đẩy mạnh công tác đăng ký đất đai,

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tăng cường giám sát, kiểm soát ô nhiễm

môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh

công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai, thực hiện Đề án phát triển Du lịch xã Mẫu

Sơn, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi để thu hút các doanh nghiệp, các nhà

đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn xã. Phát huy giá trị Công viên địa chất toàn

cầu UNESCO Lạng Sơn giai đoạn 2025 - 2030, định hướng đến năm 2035; triển

khai các chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng và phát huy giá trị Công

viên địa chất toàn cầu UNESCO. Tăng cường quảng bá, tập trung khai thác hiệu

4

quả tiềm năng, thế mạnh du lịch trên địa bàn xã; tạo liên kết phát triển du lịch

giữa xã và các địa phương trong và ngoài tỉnh.

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ đổi mới căn bản, phát triển toàn diện

giáo dục và đào tạo trên địa bàn; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo

dục; đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Xây

dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu về phẩm

chất, năng lực, đổi mới sáng tạo, chủ động ứng dụng khoa học công nghệ,

chuyển đổi số trong dạy học và quản lý. Rà soát, sắp xếp hệ thống các trường,

điểm trường phù hợp với chính quyền địa phương hai cấp. Đẩy mạnh xã hội hóa

giáo dục, huy động các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất trường, lớp học; cải

thiện điều kiện học tập; phối hợp đẩy nhanh tiến độ xây dựng Trường Phổ thông

dân tộc nội trú liên cấp tiểu học - trung học cơ sở trên địa bàn xã Mẫu Sơn, trên

cơ sở đó sắp xếp lại các trường, điểm trường phù hợp với điều kiện cụ thể của

xã; duy trì và nâng cao các tiêu chí xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

Quản lý và tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao,

thông tin truyền thông; gắn với các sự kiện chào mừng ngày lễ lớn của đất nước,

của tỉnh. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Tăng cường bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị văn hóa; nâng cao hiệu quả hoạt

động của các thiết chế văn hóa. Tiếp tục xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng

bộ xã về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Triển khai thực hiện có hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW

ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo

vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Chỉ thị số 52-CT/TW ngày

03/102/2025 của Ban Bí thư về thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn

mới. Phát huy hiệu quả hoạt động của Trạm y tế xã sau khi thành lập và sắp xếp

lại, tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, duy trì các tiêu chí đạt

chuẩn quốc gia về y tế xã, đầy mạnh kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực

phẩm.

Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, tiếp tục tổ chức các

lớp dạy nghề cho lao động nông thôn năm 2026; Triển khai hiệu quả Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Thực

hiện tốt các chính sách dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng, bảo trợ xã hội; chăm sóc,

bảo vệ trẻ em; giáo dục thanh thiếu niên; phát huy vai trò người cao tuổi; bảo

đảm bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ và phòng, chống tệ nạn xã hội. Thực

hiện đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch các chính sách an sinh xã hội, nâng

cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân.

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, đối ngoại

Tiếp tục xây dựng, củng cố thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận

an ninh Nhân dân, bảo vệ vững chắc chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia; kết

5

hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với đảm bảo quốc phòng, an ninh

khu vực biên giới. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương; hoàn

thành chỉ tiêu tuyển quân năm 2026 đảm bảo chất lượng.

Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp bảo đảm an ninh trật tự, an

toàn xã hội, an ninh nông thôn, an ninh biên giới, bảo vệ bí mật Nhà nước; chỉ

đạo bảo đảm an toàn các sự kiện chính trị củ đất nước, của tỉnh và cuộc bầu cử

đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2026 - 2031. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý về an ninh, trật tự; đảm bảo

an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy.

Triển khai hiệu quả Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong

tình hình mới. Chủ động xây dựng và thực hiện các chương trình, kế hoạch đối

ngoại, trọng tâm là củng cố, duy trì quan hệ hợp tác hữu nghị với huyện Ninh

Minh, Quảng Tây (Trung Quốc).

4.  Công tác tiếp công dân, cải cách hành chính, chuyển đổi số

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, đối thoại với công

dân; giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân,

không để kéo dài, vượt cấp, phát sinh "điểm nóng" về khiếu nại, tố cáo. Thực

hiện đồng bộ, thực chất, hiệu quả các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật, nâng cao nhận thức pháp luật, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân

trong triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, dự án phát triển kinh tế -

xã hội.

 Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính;

rà soát, đề nghị cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, hoàn thành đạt và

vượt các chỉ tiêu về cải cách hành chính, phát huy hiệu quả hoạt động của Trung

tâm Phục vụ Hành chính công. Duy trì phương châm "lấy người dân và doanh

nghiệp làm trung tâm phục vụ"; tập trung chỉ đạo cải thiện rõ nét các chỉ số cải

cách hành chính. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực,

hiệu quả chỉ đạo, điều hành của chính quyền xã. Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; chú

trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của tổ chức chính quyền địa

phương 2 cấp.

Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt và hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết

bị phục vụ công tác chuyển đổi số, hoàn thành các chỉ tiêu chuyển đổi số năm

2026 đã đề ra.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân

6

dân xã, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã, đại biểu Hội đồng nhân dân xã

giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết được Hội đồng nhân xã Mẫu Sơn khóa XX, kỳ họp thứ sáu

thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2025./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Thường trưc Đảng ủy,
- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị- xã hội xã;

- Văn phòng Đảng ủy, VP HĐND&UBND xã,

 - Trang thông tin điện tử xã

- Lưu: VT, HS kỳ họp.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Thúy

		2025-12-31T09:49:08+0700

		2025-12-31T11:03:47+0700

		2025-12-31T11:03:47+0700

		2025-12-31T11:03:47+0700

		2025-12-31T11:03:47+0700